
B. O. UFPE, RECIFE V. 55 
Nº 019 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 07 
19 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

SUMÁRIO 
 

 

 

01- EDITAL Nº 19, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 – RETIFICAÇÃO  

 Homologação de resultado do edital nº 90/2019............................................................................................. 01 

   

02- EDITAL Nº 21, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020  

 
Encerramento de concurso público para provimento do cargo de professor da carreira de magistério 

superior da Universidade Federal de Pernambuco.......................................................................................... 
 

01 
   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 PROGEPE – Adicional – Nº

 
544/2020............................................................................................................. 02 

 CENTRO – CTG – Nº 001, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017/2020 ................ 02 - 07 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (019 ESPECIAL): 01 – 07    19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

1 

 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Karla Rafaela Nascimento da Silva 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 

Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 

Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 

 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (019 ESPECIAL): 01 – 07    19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

1 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 19/2020 

 

De acordo com o processo 23076.007043/2020-26, no quadro do Edital nº 19, de 10 de fevereiro de 

2020, publicado no D.O.U. nº 29, de 11 de fevereiro de 2020, 

 

ONDE SE LÊ: 

 

DEPARTAMENTO 

DE CLÍNICA E 

ODONTOLOGIA 

PREVENTIVA / CCS 

Área: Estágio Curricular 

Supervisionado em Clínicas 

Odontológicas 

5 

1º William José Lopes de Freitas 

2º Joás de Araújo Teixeira 

3º Maria Carlla Aroucha Lyra 

4º Jhony Herick Cavalcanti Nunes Negreiros 

5º Livia Maria Lopes de Oliveira 

6º Mayra Macêdo de Aquino 

7º Jéssica Gomes Alcoforado de melo 

8º Thayanara Silva Melo 

9º José Anderson de Barros Matos 

10º Laura de Fátima Souto Maior 

 

LEIA-SE: 

 

DEPARTAMENTO 

DE CLÍNICA E 

ODONTOLOGIA 

PREVENTIVA / CCS 

Área: Estágio Curricular 

Supervisionado em Clínicas 

Odontológicas 

5 

1º Joás de Araújo Teixeira   

2º Maria Carlla Aroucha Lyra 

3º William José Lopes de Freitas 

4º Jhony Herick Cavalcanti Nunes Negreiros 

5º Livia Maria Lopes de Oliveira 

6º Mayra Macêdo de Aquino 

7º Jéssica Gomes Alcoforado de melo 

8º Thayanara Silva Melo 

9º José Anderson de Barros Matos 

10º Laura de Fátima Souto Maior 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

EDITAL Nº 21, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR 

DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais, torna público para conhecimento dos interessados o ENCERRAMENTO do concurso público de provas e 

títulos para carreira de Magistério Superior, na área de Clínica Médica/ Subárea: Alergologia e Imunologia 

Clínica, Classe Adjunto A, em Regime de Trabalho de 20 horas, aberto mediante Edital nº 93, de 06 de dezembro 

de 2019, publicado no D.O.U. nº 238, de 10 de dezembro de 2019,  considerando que não houve  candidatos 

inscritos para o referido certame (Processo nº 23076.055189/2019-16). 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

____________________ 

Publicados no DOU nº 35, de 19.02.2020, seção 3, página 78 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (019 ESPECIAL): 01 – 07    19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

2 

PORTARIA Nº 544, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Adicional de Insalubridade, a partir de 16/09/2019, a ILKA AQUINO DE OLIVEIRA PERUSSO, 

Matrícula SIAPE n° 1542791, no cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a) Serviço Social, da Divisão de 

Gestão do Cuidado, do Hospital das Clínicas, em grau de exposição MÉDIO. (Processo n° 23076.046434/2019-

96) 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 001 – CTG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PERNAMBUCO, Afonso Henrique Sobreira de Oliveira, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Alterar a Portaria de Pessoal 014/2019 - CTG/UFPE, que passa a vigorar com o seguinte texto: “Designar, 

conforme o Art. 28 da Resolução nº 03/2014 do Conselho Universitário da UFPE, os professores listados a seguir 

com a finalidade de compor a Comissão Especial para julgar os pedidos de promoção do Nível 4 da Classe D 

(Professor Associado) para a Classe E (Professor Titular) dos docentes Ademir de Jesus Amaral, André Maciel 

Netto, João Adauto de Souza Neto, Julio Cesar de Souza e Mário Ferreira de Lima Filho.  

 

Professores da Comissão 

 • Abelardo Antônio de Assunção Montenegro – UFRPE (titular externo); 

 • Belarmino Barbosa Lira – UFPB (titular externo); 

 • José Antônio Aleixo da Silva – UFRPE (titular externo); 

 • Romildo de Albuquerque Nogueira – UFRPE (titular externo); 

 • Sílvio Romero de Melo Ferreira – UFPE (titular interno) 

 • Paulo de Araújo Regis – UFPE (suplente interno); 

 • Severino Mendes de Azevedo Júnior – UFRPE (suplente externo)”  

 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA 

Diretor 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (019 ESPECIAL): 01 – 07    19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

3 

PORTARIA Nº. 005 – CTG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Designar os docentes Flávio José da Silva, SIAPE nº 1477726, e Emmanuel Damilano Dutra, SIAPE nº 

2314377, para exercerem as funções de Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, da Câmara Setorial 

de Extensão do Centro de Tecnologia e Geociências/Escola de Engenharia de Pernambuco/UFPE.  

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA 

Diretor 

 

 

 

PORTARIA Nº. 006 – CTG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

 

Designar as docentes Renata Francisca da Silva Santos, SIAPE nº 2143336, e Mariana Brayner Cavalcanti Freire 

Bezerra, SIAPE nº 2154686, como Representantes Titular e Suplente do Departamento de Energia Nuclear, 

respectivamente, junto à Câmara Setorial de Extensão do Centro de Tecnologia e Geociências/Escola de 

Engenharia de Pernambuco/UFPE.  

 

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA 

Diretor 

 

 

 

PORTARIA Nº. 007 – CTG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

 

Designar as docentes Maria de Los Angeles Perez Fernandez Palha, SIAPE nº 1132503, e Eliane Bezerra de 

Moraes Medeiros, SIAPE nº 2304669, como Representantes Titular e Suplente do Departamento de Engenharia 

Química, respectivamente, junto à Câmara Setorial de Extensão do Centro de Tecnologia e Geociências/Escola 

de Engenharia de Pernambuco/UFPE.  

 

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA 

Diretor 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (019 ESPECIAL): 01 – 07    19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

4 

PORTARIA Nº. 008 – CTG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

 

Designar os docentes José Diniz Madruga Filho, SIAPE nº 2681966, e  Ricardo Pereira, SIAPE nº 2929243, 

como Representantes Titular e Suplente do Departamento de Geologia, respectivamente, junto à Câmara Setorial 

de Extensão do Centro de Tecnologia e Geociências/Escola de Engenharia de Pernambuco/UFPE.  

 

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA 

Diretor 

 

 

PORTARIA Nº. 009 – CTG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

 

Designar a professora Maria de Lourdes de Aquino Macedo Gonçalves, SIAPE nº 1363253, e o professor Carlos 

Alberto Pessoa Mello Galdino, SIAPE nº 1131189, como Representantes Titular e Suplente do Departamento de 

Engenharia Cartográfica, respectivamente, junto à Câmara Setorial de Extensão do Centro de Tecnologia e 

Geociências/Escola de Engenharia de Pernambuco/UFPE.  

 

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA 

Diretor 

 

 

PORTARIA Nº. 010 – CTG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

 

Designar o professor Antonio Nunes Barbosa Filho, SIAPE nº 1134103, e a professora Liliane de Allan Fonseca, 

SIAPE nº 2212817, como Representantes Titular e Suplente, respectivamente, do Departamento de Engenharia 

Civil, junto à Câmara Setorial de Extensão do Centro de Tecnologia e Geociências/Escola de Engenharia de 

Pernambuco/UFPE.  

 

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA 

Diretor 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (019 ESPECIAL): 01 – 07    19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

5 

PORTARIA Nº. 011 – CTG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

 

Designar o professor Flávio Augusto Bueno Figueiredo, SIAPE nº 1351706, como Representante do 

Departamento de Engenharia Mecânica, junto à Câmara Setorial de Extensão do Centro de Tecnologia e 

Geociências/Escola de Engenharia de Pernambuco/UFPE.  

 

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA 

Diretor 

 

 

PORTARIA Nº. 012 – CTG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

 

Designar o professor Jesser Fidelis de Souza Filho, SIAPE nº 1999153, como Representante do Departamento de 

Oceanografia, junto à Câmara Setorial de Extensão do Centro de Tecnologia e Geociências/Escola de Engenharia 

de Pernambuco/UFPE.  

 

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA 

Diretor 

 

 

 

PORTARIA Nº. 013 – CTG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

 

Designar os docentes Geraldo Leite Maia Júnior, SIAPE nº 2157378, e Luiz Henrique Alves de Medeiros, SIAPE 

nº 2292894, como Representantes Titular e Suplente, respectivamente, do Departamento de Engenharia Elétrica, 

junto à Câmara Setorial de Extensão do Centro de Tecnologia e Geociências/Escola de Engenharia de 

Pernambuco/UFPE.  

 

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA 

Diretor 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (019 ESPECIAL): 01 – 07    19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

6 

PORTARIA Nº. 014 – CTG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

 

Designar a professora Gisele Cristina Sena da Silva, SIAPE nº 1465554, como Representante do Departamento 

de Engenharia de Produção, junto à Câmara Setorial de Extensão do Centro de Tecnologia e Geociências/Escola 

de Engenharia de Pernambuco/UFPE.  

 

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA 

Diretor 

 

 

PORTARIA Nº. 015 – CTG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

 

Designar o professor Robson Ribeiro de Lima, SIAPE nº 1549099, como Representante do Departamento de 

Engenharia de Minas, junto à Câmara Setorial de Extensão do Centro de Tecnologia e Geociências/Escola de 

Engenharia de Pernambuco/UFPE.  

 

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA 

Diretor 

 

 

 

PORTARIA Nº. 016 – CTG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

 

Designar a professora Patrícia Barros Lopes de Araújo, SIAPE nº 0275653, como Representante do 

Departamento de Engenharia Biomédica, junto à Câmara Setorial de Extensão do Centro de Tecnologia e 

Geociências/Escola de Engenharia de Pernambuco/UFPE.  

 

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA 

Diretor 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (019 ESPECIAL): 01 – 07    19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

7 

PORTARIA Nº 017 – CTG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PERNAMBUCO, Afonso Henrique Sobreira de Oliveira, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Designar, conforme o Art. 28 da Resolução nº 03/2014 do Conselho Universitário da UFPE, os professores 

listados abaixo, com a finalidade de compor a Comissão Especial para julgar o pedido de promoção do Nível 4 da 

Classe D (Professor Associado) para a Classe E (Professor Titular) do docente José Carlos Charamba Dutra.  

 

Professores da Comissão 

 • Belarmino Barbosa Lira – UFPB (titular externo); 

 • José Antônio Aleixo da Silva – UFRPE (titular externo); 

 • Romildo de Albuquerque Nogueira – UFRPE (titular externo); 

 • Sílvio Romero de Melo Ferreira – UFPE (titular interno) 

 • Paulo de Araújo Regis – UFPE (suplente interno); 

 • Severino Mendes de Azevedo Júnior – UFRPE (suplente externo)  

 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA 

Diretor 

 

 


